LYDIA PEETERS
VLAAMS MINISTER VAN MOBILITEIT EN OPENBARE WERKEN


ANTWOORD
op vraag nr. 1547 van 26 augustus 2021 
van MERCEDES VAN VOLCEM 



Voor het antwoord op deze vraag verwijs ik u naar mijn antwoord op uw eerdere vraag nr. 967 van 13 juni 2020. In dit antwoord wordt gerapporteerd over de conformiteit (en befietsbaarheid) van de fietssnelwegen in de provincies Oost-Vlaanderen, West-Vlaanderen, Limburg en Vlaams-Brabant. De data waarop deze gegevens zijn gebaseerd dateren van de opmeting die plaats vond in 2018-2019. Mijn administratie heeft de bedoeling om in de nabije toekomst deze data te updaten via een nieuwe meting. In het antwoord op vraag nr. 967 ontbrak de conformiteit van de fietssnelwegen in de provincie Antwerpen. Ondertussen heeft mijn administratie de gegevens ontvangen van de provincie Antwerpen, maar is zij nog volop bezig met de verwerking van deze data.
 
2-3. Hieronder een overzichtstabel van het aantal kilometer fietspad dat correspondeert met de vastleggingen voor 2014-2020, per provincie. Er werd niet bijgehouden of deze kilometers betrekking hadden op een fietssnelweg of niet. 

	
	Antwerpen
	Limburg
	Vlaams-Brabant
	Oost-Vlaanderen
	West-Vlaanderen
	Overschrijdend
	Totaal

	2014
	77,02
	49,75
	21,89
	37,74
	50,28
	0,00
	236,68

	2015
	61,76
	52,51
	22,43
	50,57
	16,36
	10,60
	214,22

	2016
	25,18
	71,53
	46,91
	9,47
	33,37
	1,57
	188,02

	2017
	51,54
	40,04
	28,12
	17,44
	24,49
	0,00
	161,63

	2018
	26,71
	18,76
	35,15
	12,38
	12,44
	2,58
	108,02

	2019
	20,95
	13,17
	48,46
	44,94
	21,33
	11,85
	160,70

	2020
	32,65
	33,31
	34,16
	24,70
	56,05
	11,00
	191,87



4. Voor een overzicht per traject verwijs ik u graag door naar het geoloket Fiets, waar de conformiteit van de fietssnelwegen in kaartvorm te raadplegen is. Toegang tot het geoloket Fiets kan aangevraagd worden via mijn administratie. Daarnaast heeft mijn administratie ook de ambitie om deze kaarten publiek beschikbaar te maken via www.geopunt.be. Deze kaarten zullen op deze website gepubliceerd worden zodra de data van de provincie Antwerpen verwerkt is. 

5. Het ontwerp GIP 2022 is momenteel nog in voorbereiding. Dit zal eind oktober finaal zijn als de begroting wordt ingediend. In november mag de doorkijk ‘GIP 2023-2024’ verwacht worden. Aan de administratie wordt gevraagd om bij elk project ook aan te geven met hoeveel kilometer fietspad dit overeenstemt en of het een fietssnelweg of overige route op het bovenlokaal functioneel fietsroutenetwerk betreft. Wat betreft de fietsfondsdossiers maken de provincies een overzicht op van projecten die zullen ingediend worden als fietsfondsdossier. Dit overzicht werd opgevraagd bij de provincies maar ik heb deze nog niet allemaal ontvangen.

6. Voor het antwoord op deze vraag verwijs ik opnieuw naar mijn antwoord op uw eerdere vraag nr. 967 van 13 juni 2020. Ik heb vandaag geen nieuwe status over de uitrol van de signalisatie per provincie, maar dit wordt opgenomen in het ‘overleg fietssnelwegen’ dat mijn administratie heeft met de vijf provincies.  

7. Voor de herziening van het MB van 15 maart 2018 zijn momenteel de besprekingen gaande. Hierbij wordt ook rekening gehouden met de plannen in Nederland, Brussel en Wallonië. Daarnaast vindt er eveneens regelmatig overleg plaats omtrent gewest- of grensoverschrijdende fietssnelwegen via de FietsGEN-stuurgroep, overleg met het Waalse gewest en het Benelux-overleg.

8. De vervoerregio’s zijn volop bezig met de opmaak van de regionale mobiliteitsplannen, waar ook het fiets(snelwegen)netwerk wordt herbekeken. Daarnaast geven de vervoerregio’s verplicht advies bij elke wijziging die wordt voorgesteld voor fietssnelwegen. De realisatie van fietssnelwegen betreffen projecten die op de projectstuurgroep komen, waar ook de vervoerregio’s (nl. de regionale beleidsmedewerkers MOW) deel van uit maken.

9. De standaardbreedte die op dit moment gehanteerd wordt bij de aanleg van de meest recente tracés is minimum 3 meter, waarbij 4 meter aanbevolen wordt. 

10. Voor het antwoord op uw vragen omtrent de F31 en F34 verwijs ik naar mijn antwoord op vraag nr. 1548 waar deze fietssnelwegen worden behandeld. Wat betreft de F38 kan ik meegeven dat de opwaardering gebeurt in het kader van een globale aanpak N8 door AWV. Het vak Veurne is aanbestedingsklaar en voor het vak Alveringem – Lo-Reninge – Vleteren werd het ontwerp goedgekeurd in de projectstuurgroep. 

11. Centrumsteden zijn reeds verbonden met elkaar via het fietssnelwegennetwerk. Bij de opmaak van het netwerk werd hier reeds rekening mee gehouden. Wat betreft internationale fietswegen verwijs ik door naar de EuroVelo routes (https://en.eurovelo.com). Deze routes hebben een gedeeltelijke overlap met het netwerk van fietssnelwegen in Vlaanderen. 
